河北传媒学院教师发展中心（通知）

河传教发〔2016〕1 号

关于组织参加 2016 年上半年教师

网络公益讲座的通知

各学院（部）：

 为提高我校教师师德水平和业务能力，教师发展中心根据教育

部全国高校教师网络培训中心的安排将从 2016 年 3 月开始，陆续推出

网络公益讲座，现将有关事宜通知如下。

一、参加对象

我校在册的专任教师。

二、讲座内容和安排

以提高教师师德水平和教学能力为目标，内容突出教育教学理念

与方法、信息技术在教学中的应用、教师科研能力及综合素养提升等，

并新增 “当代中国国情与青年的历史责任”系列讲座。根据教育部网

培中心安排，结合我校实际情况，我校网络直播讲座从 3 月 15 日开始，

陆续在每周的周一至周四推出，6 月 29 日结束。具体地点和时间安排

请见附件。

三、参加方式

凡是在网培中心网站中注册的学员（包括集中培训、在线培训）

可直接登录 http://www.enetedu.com 网站进行学习。

四、组织形式和要求

1.网络直播讲座是利用全国高校师资培训资源开设的，要求每位

教师本学期至少参加一次讲座，可根据本人专业方向、研究兴趣自行

选择。

2.各学院（部）将本单位教师选课情况进行汇总，于 3 月 11 日

之前将电子版报至教师发展中心。

3.请各学院（部）积极组织教师在网上选课并收听讲座。培训结

束后，各院（部）秘书统一将参加培训老师的培训总结于 7 月 6 日之

前交至教师发展中心。无故不参加者将在学期末进行全校通报，并记

入个人培训档案，作为个人考核的重要依据。

附件 1: 2016 年上半年网络公益讲座日程安排及选课情况汇总

附件 2：2016 年上半年网络公益讲座教师选课详单

2016.3.7

http://www.enetedu.com/

附件 1

2016 年上半年网络公益讲座安排表

序号 培训课程 培训时间 主讲教师

1 实践能力助推工程技术创新 3 月 15 日 傅水根（清华大学）

2 新教师解惑——大学课堂讲什么 3 月 16 日 周游（哈尔滨商业大学）

3
中华传统文化价值观对中国外交

的影响
3 月 17 日 张利华（清华大学）

4
高校人事和劳动用工的法律风险

及预防
3 月 21 日 李坤刚（安徽大学）

5
中西文化性格的比较及刚柔相济

的未来
3 月 22 日 高旭东（中国人民大学）

6 新教师如何做好第一个五年规划 3 月 23 日 夏纪梅（华中农业大学）

7
高校校园规划设计基本理念与再

认识
3 月 24 日 高冀生（清华大学）

8
大学智库：高校青年教师成长的

第三条道路
3 月 28 日 甘德安（江汉大学）

9 西方文明的东方之源 3 月 29 日 颜海英（北京大学）

10 如何做一名学生喜爱的老师 3 月 30 日 李丹青（中国计量学院）

11
大学精神与学术责任——我国高

等教育改革若干问题的讨论
3 月 31 日 王孙禺（清华大学）

12 互联网+时代的学习理论 4 月 6 日 王竹立（中山大学）

13
世情、国情的新变化与社会主义

核心价值观的引领
4 月 7 日 林伯海（西南交通大学）

14 中国经典传世名画 4 月 12 日 王永丽（北京大学）

15 好课堂的四个境界 4 月 13 日 隋如彬（哈尔滨商业大学）

16
当代中国国情与青年历史责任—

—颠覆性技术：改变人类社会进
4 月 14 日 江帆（中国航天科技集团）

程的创新

17 教学与生活的平衡艺术 4 月 20 日 国智丹（中山大学）

18
坚持中国道路引领社会思潮与党

的十八大精神
4 月 21 日 林泰（清华大学）

19 中国崛起对全球治理的影响 4 月 25 日 林宏宇（国际关系学院）

20 国产电视剧的文化坚守与意义 4 月 26 日 刘晔原（中国传媒大学）

21 如何做一名学生喜爱的老师 4 月 27 日 李丹青（中国计量学院）

22
执政权力监督的改革——中国为

什么不能搞西方多党制
4 月 28 日 林泰（清华大学）

23
当代中国国情与青年历史责任

——先进制造技术与 3D 打印
5 月 4 日 卢秉恒（西安交通大学）

24
思想政治理论课实践教学的“三

合一”模式
5 月 5 日 彭庆红（北京科技大学）

25
中华国学——究天人之际，通古

今之变
5 月 10 日 于希贤（北京大学）

26 互联网+时代的课堂教学改革 5 月 11 日 王竹立（中山大学）

27
应用型本科院校新教师教学能力

内涵及其培养路径
5 月 18 日 周华丽（北京联合大学）

28
磨练与嬗变：青年老师的凤凰涅

槃
5 月 19 日 国万忠（河北农业大学）

29
“雾霾模式”下，呼吸道保护攻

略
5 月 24 日

陈忠斌（解放军军事医学科

学院）

30
应用型本科院校专业带头人（负

责人）核心能力养成策略
5 月 25 日 周华丽（北京联合大学）

31 现代化进程中的科学技术与社会 5 月 26 日 刘兵（清华大学）

32 大学课堂危机与应对 5 月 30 日 吴能表（西南大学）

33
巨龙亮剑——胜利 70 周年大阅兵

中的几型飞机
6 月 2 日 陈光（北京航空航天大学）

34 蒙古族文化 6 月 7 日
照日格图（内蒙古民族大

学）

35 创新型人才特征与培养 6 月 14 日 谷贤林（北京师范大学）

36 大学课堂怎样上才精彩 6 月 15 日 周游（哈尔滨商业大学）

37

当代中国国情与青年历史责任—

—中国现代社会发展规律与中国

共产党人的历史使命

6 月 16 日 张希贤（中共中央党校）

38 周易与魏晋时期之相人术 6 月 21 日 汝企和（北京师范大学）

39
基于移动 APP 应用的翻转课堂教

学探索
6 月 22 日

杨江涛（西北农林科技大

学）

40 轻松玩转 PPT 6 月 27 日 秋叶（武汉工程大学）

41 轻松玩转 Excel 6 月 28 日
黄群金（武汉幻方科技有限

公司）

42 有效教师发展活动面面观 6 月 29 日 张胜全（武汉轻工大学）

附件 2

2016 年上半年网络公益讲座教师选课详单

序号 院（系）、部 教师姓名 所选讲座序号 备注